
 

 

 
U.O.C. Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati – Flussi Informativi Pag. 1 di 4 

 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Servizio Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 

Viale S. Pietro, 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 
 

 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.   671  DEL   20/10/2017 

 
 

Oggetto [53].[Z9D1FA90E0] - [PINV 2017] – “Impianti di rete - Interventi per la messa in sicurezza 
delle Reti Distribuition e Accesso” - Progetto adeguamento Infrastrutture di rete delle 
aree della Direzione Generale, Controllo di Gestione, Affari Generali, Bilancio - 
Intervento manutentivo sugli impianti di rete - Procedura di acquisizione negoziata 
mediante RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA della 
CONSIP -  Aggiudicazione  procedura CONSIP RDO N. 1693563 del 18/09/2017. 

Struttura  
Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 

Responsabile di 
Struttura 

Luigi Spanu 

Responsabile del 
Procedimento 

Luigi Spanu 

Estensore Ivette Podda 

 

Importo previsto 
(costo e/o investimento) 

Codice Conto Denominazione Conto Esercizio 

€ 12.314,68 A102020301 Impianti 2017 

 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di 
pag. 

Oggetto 

1 4 Documento di Stipula RDO N. 1693563 del 18/09/2017 

 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                                Parziale  

 
 
 

 
  

 



 

 

 
U.O.C. Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati – Flussi Informativi Pag. 2 di 4 

Il Responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 

Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 

(Dott. Luigi Spanu) 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 

ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 

Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTO la L. R. n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. n. 17/2016; 

VISTO la Legge Regionale n. 23 del 17.11.2014: “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, intitolato “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, pubblicato nel Supplemento ordinario alla “Gazzetta Ufficiale” n. 91 del 19 aprile 2016 - 

Serie Generale, col quale è stato abrogato il D.Lgs. n° 163/2006 e parte del Regolamento attuativo di 

cui al D.P.R. n. 207/2010; 

VISTO l’art. 328 “Mercato Elettronico”, del D.P.R. n. 207/2010, nella sezione “Acquisti di servizi e forniture 

sotto soglia e in economia” (Titolo V, Capo 1 e 2) detta una specifica normativa di riferimento sul 

Mercato Elettronico; in particolare, al comma 4, prevede che le Stazioni Appaltanti - fatti salvi i casi di 

ricorso obbligatorio al mercato elettronico previsti dalle norme in vigore (ossia, in presenza di 

apposita convenzione Consip S.p.a.) -  possano effettuare ac uisti di beni e servizi sotto soglia e in 

economia, secondo le seguenti modalit :  1) un confronto concorrenziale delle offerte gi  presenti sul 

MePA  (OdA) ; 2) un confronto concorrenziale delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di 

offerta (RdO) rivolta ai fornitori abilitati; 

CONSIDERATO che il D.L. n. 95/2012, convertito con L. n. 135/2012, all’articolo 1 prevede l’obbligo per le Pubbliche 

Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti di ac uisto e 

negoziazione messi a disposizione dalla Consip S.p.a.; 

DATO ATTO che il Servizio ha tra le sue competenze la progettazione e lo sviluppo del Sistema Informativo 

Aziendale, delle Infrastrutture di Rete e dei Sistemi e Servizi ICT, sulla base dei fabbisogni espressi 

dalle strutture e sulla base della costante azione di allineamento dei sistemi Informativi Aziendali con 

la missione aziendale; 

VISTO la deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30 dicembre 2015 “Individuazione delle 

attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area Amministrativa/Tecnica e alla 

Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 255 del 17.06.2010, n. 294 del 7.07.2010, 

n. 21 del 4.02.2015”, con la quale vengono conferite le deleghe al Dirigente del Servizio Sistemi 

Informativi, per l’adozione di atti di affidamento per la fornitura di beni e servizi, nell’area di specifica 

competenza, in base al piano aziendale, alla programmazione ed al budget autorizzativo; mediante il 

ricorso a procedure di acquisto sul MePa/Consip o adesioni a convenzioni Consip; nonché per 

l’accesso e l'utilizzo del Sistema delle Convenzioni e dei relativi negozi elettronici e ad emettere 

ordinativi di fornitura in nome e per conto dell'Amministrazione di appartenenza, per l'utilizzazione 

delle Convenzioni finalizzate all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi degli artt.26 L.23 

dicembre 1999, n.488 s.m.i. e 58 L.23 dicembre 2000, n.388, nonché 24 comma 3, della legge 27 

dicembre 2002, n. 289; 

DATO ATTO che  uesta Azienda, nella persona del Dirigente responsabile della U.O.C. “Sistemi Informativi”, ha 

aderito al sistema convenzioni CONSIP, attivando tutte le procedure necessarie per la registrazione 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione CONSIP; 

 

 



 

 

 
U.O.C. Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati – Flussi Informativi Pag. 3 di 4 

 

RICHIAMATA  integralmente la Determinazione n. 601 del 15/09/2017 di Autorizzazione a contrarre mediante RDO 

CONSIP con la quale, per l’ac uisizione dei servizi di manutenzione e assistenza in oggetto, è stato 

disposto quanto segue: 

- di attivare il procedimento di gara per l’ac uisizione dei componenti necessari per la 

realizzazione del “Progetto adeguamento Infrastrutture di rete delle aree della Direzione 

Generale, Controllo di Gestione, Affari Generali, Bilancio - Intervento manutentivo sugli impianti 

di rete”; 

- di stabilire che la scelta del contraente avvenga tramite il ricorso ad una procedura negoziata 

mediante RDO (Richiesta Di Offerta) sulla piattaforma del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione gestito da CONSIP Spa; 

- di dare atto che il valore stimato di tale acquisizione è pari a € 16.000,00 iva esclusa (€ 

19.520,00 iva inclusa) e le somme trovano copertura nel Budget del corrente esercizio 

assegnato al Servizio Sistemi Informativi et cetera; 

DATO ATTO  che, in osservanza alle disposizioni sopra citate ed avvalendosi della piattaforma CONSIP, è stata 

attivata una procedura concorsuale con il criterio del maggior ribasso, per un importo a base d’asta di 

€ 16.000,00 oltre IVA di legge (€ 19.520,00 IVA inclusa), tra le imprese accreditate sul mercato 

elettronico CONSIP, per la fornitura in oggetto e in data 18/09/2017 è stata attivata la Richiesta di 

Offerta (RdO N. 1693563), con invito a produrre offerta rivolto a N. 10 aziende accreditate, il cui 

elenco è di seguito riportato: 

Fornitore P. IVA Località 

1) C2 SRL 01121130197 CREMONA(CR) 

2) COM.TECH 01778591006 ROMA(RM) 

3) DPS INFORMATICA S.N.C.  01486330309 FAGAGNA(UD) 

4) INTERSYSTEM 00865531008 ROMA(RM) 

5) ITS DI VOLPATO LUCA E C. 04066840283 PADOVA(PD) 

6) MEMOGRAPH 01866580812 BRA(CN) 

7) MTK 03438080610 SESSA AURUNCA(CE) 

8) OOP SYSTEMS S.R.L. 04305261002 ROMA(RM) 

9) SOLUZIONE UFFICIO SRL 02778750246 SANDRIGO(VI) 

10) VIRTUAL LOGIC 03878640238 VERONA(VR) 

DATO ATTO che entro il termine ultimo di presentazione, fissato per le ore 18,00 del 20/09/2017, sono pervenute 
N. 4 offerte e precisamente le seguenti: 

Fornitore P. IVA Località  Valore Offerto 

1) SOLUZIONE UFFICIO SRL 02778750246 SANDRIGO(VI)  10.094,00 

2) MEMOGRAPH 01866580812 BRA(CN)  13.274,00 

3) DPS INFORMATICA S.N.C. 01486330309 FAGAGNA(UD)  14.918,00 

4) VIRTUAL LOGIC 03878640238 VERONA(VR)  15.587,00 

che l’offerta col prezzo più basso è  uella prodotta dalla ditta SOLUZIONE UFFICIO SRL VIA 
GALVANI, 40 - 36066 SANDRIGO (VI) - P.I. 02778750246; 

CONSIDERATO che la documentazione prodotta dalla predetta ditta corrisponde a quanto richiesto nella RdO e 

verificato il regolare possesso dei requisiti, così come risulta dalla graduatoria della gara elaborata 
automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, la ditta è pertanto aggiudicataria della 
fornitura in oggetto; 

DATO ATTO  che, dal punto di vista economico, il valore offerto è inferiore di -5.906,00, con un ribasso percentuale 

della -36,91%, rispetto a quello stimato nel provvedimento di autorizzazione a contrarre; 

RILEVATO  che complessivamente l'importo dell'aggiudicazione risulta essere di € 10.094,00 iva esclusa (€ 

12.314,68 iva inclusa); 

DATO ATTO che le predette somme trovano copertura sul Budget BDG_S_BIL N. 4 2017 - “Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014/2020”, conto N. A102020301 denominato “Impianti”, con la Sub. N. 5 del 12/05/2017; 

CONSIDERATO  che la stipula del contratto di fornitura può avvenire anche tramite lo scambio dei documenti di 

Offerta e Stipula sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall'Azienda, così come previsto per gli 

acquisti effettuati nel M.E.P.A. all'art. 53 delle "Regole di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione"; 



 

 

 
U.O.C. Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 
Sicurezza e Protezione Dati – Flussi Informativi Pag. 4 di 4 

DATO ATTO che al procedimento è stato attribuito dalla A.V.C.P. il codice C.I.G [Z9D1FA90E0]; 

RITENUTO necessario procedere alla fornitura in esame, per le finalità sopra espresse; 

ACCERTATA  la regolarità degli atti. 

D E T E R M I N A 

per i motivi esposti in premessa 

1. DI APPROVARE il documento di stipula relativo alla RDO CONSIP N. 1693563 del 18/09/2017, elaborato 

automaticamente dalla piattaforma elettronica CONSIP, che si allega al presente provvedimento per formarne parte 

integrante e sostanziale; 

2. DI AGGIUDICARE definitivamente la fornitura in oggetto alla ditta SOLUZIONE UFFICIO SRL VIA GALVANI, 40 - 

36066 SANDRIGO (VI) - P.I. 02778750246 – accreditata sul M.E.P.A., previo vaglio da parte del gestore CONSIP 

del possesso di tutti i requisiti di capacità giuridica, economica e tecnica;  

3. DI STABILIRE l’importo contrattuale in complessivi di € 10.094,00 iva esclusa (€ 12.314,68 iva inclusa); 

4. DI DARE ATTO che la stipula del contratto avviene mediante lo scambio sulla piattaforma elettronica CONSIP dei 

documenti di Offerta e Accettazione sottoscritti con firma digitale dal Fornitore e dall’Azienda, così come previsto per 

gli ac uisti effettuati nel M.E.P.A., all’articolo 53 “Regole del sistema di e-procurement della Pubblica 

Amministrazione”; 

5. DI PROVVEDERE a rendere definitiva l'aggiudicazione di gara sulla piattaforma elettronica CONSIP, mediante il 

caricamento sullo stesso del documento di stipula firmato digitalmente; 

6. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto è ricompreso tra  uelli ammessi a finanziamento nel Piano Investimenti 

2017 di cui alla la Delibera N. 449 del 04/08/2017, alla voce “Impianti di rete - Interventi per la messa in sicurezza 

delle Reti Distribuition e Accesso”; 

7. DI DARE ATTO che la spesa per la fornitura in oggetto è pari a € 10.094,00 iva esclusa (€ 12.314,68 iva inclusa) e 

le somme relative al valore effettivo trovano copertura sul Budget BDG_S_BIL N. 4 2017 - “Fondo di Sviluppo e 

Coesione 2014/2020”, conto N. A102020301 denominato “Impianti”, con la Sub. N. 5 del 12/05/2017; 

8. DI DARE ATTO che i costi relativi alla sicurezza afferenti all’esercizio dell’attivit  svolta dall’impresa, di cui all’art.87, 

comma 4 del D.Lgs 163/2006, sono pari ad € 504,70; 

9. DI DARE ATTO che per la presente fornitura si è provveduto all’ac uisizione sul sistema dell’Autorit  Nazionale 

Anticorruzione, del codice identificativo gara N. [Z9D1FA90E0]; 

10. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla ditta SOLUZIONE UFFICIO SRL VIA GALVANI, 40 - 36066 

SANDRIGO (VI) - P.I. 02778750246. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 

Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 

f.to (Dott. Luigi Spanu) 

 
____________________________ 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata                     
Nome Struttura:    Servizio Sistemi Informativi – Sistemi e Servizi ICT 

Sicurezza e Protezione Dati -  Flussi Informativi 
 
Sigla Responsabile: Dott. Luigi Spanu ______________________ 
 
Estensore: Dott.ssa Ivette Podda______________________ 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema 
budgetario autorizzato 

 
Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di  uesta Azienda Ospedaliero - Universitaria di Sassari dal 20.10.2017 per la 
durata di quindici giorni. 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
 

f.to Dott. Antonio Solinas 
_________________________ 

 
 

 


